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sagn om at hjælpe hinanden med at få arbej- 
det til at forløbe glat og smidigt her i den 
sidste del af perioden. Det er også af den 
grund uacceptabelt, at ministeren ikke er til 
stede på det tidspunkt, hvor en sag skal til 
behandling. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
87: 

Forslag til folketingsbeslutning om admini- 
strativ forenkling af  A-kasserne. 

Af Svend Auken (S) m.fl. 
(Fremsat 23/3 84). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Efter forslaget skal lønmodtagere, som 

opfylder betingelserne for at være medlem af 
mere end én arbejdsløshedskasse, kun kunne 
flytte fra én kasse til en anden, når medlem- 
met skifter arbejdsplads, eller hvis der sker 
ændringer i medlemmets overenskomstmæs- 
sige forhold. 

Der har tidligere været fremført forslag af 
denne art, både af Arbejdsløshedskassernes 
Samvirke og af LO. Første gang skete det i 
oktober 1981, umiddelbart efter at østre 
landsret havde afsagt dom for, at medlemmer 
af en statsanerkendt arbejdsløshedskasse frit 
kan flytte mellem Kristelig Arbejdsløsheds- 
kasse og andre statsanerkendte arbejdsløs- 
hedskasser. Før landsretsdommen mente ar- 
bejdsdirektoratet, at der ikke var hjemmel til 
overflytning mellem Kristelig Arbejdsløs- 
hedskasse og andre lønmodtagerkasser. 

I marts 1983 besvarede jeg et spørgsmål 
fra arbejdsmarkedsudvalget om dette emne. 
Jeg oplyste, at arbejdsdirektoratet mente, at 
reglerne på området er klare, og at de i det 
store og hele fungerer tilfredsstillende og ik- 
ke forekommer belastende. Jeg oplyste samti- 
dig, at de problemer, som organisationerne 
finder ved reglerne, kan klares ved, at der 
sker en indskærpelse af overflytningsregler- 
ne, således at arbejdsløshedskasserne følger 
reglerne om overflytning, når medlemmer 
har ørisker om at flytte til en anden kasse. 

Forslagsstillerne betegner forslaget som en 
administrativ forenkling. Arbejdsdirektoratet 
mener stadig ikke, at de gældende overflyt- 
ningsregler er administrativt belastende. 

Lønmodtagerkasserne har et medlemstal, 
som ved udgangen af 1983 udgjorde godt 
1.700.000 medlemmer, og der sker selvfølge- 
lig en del overflytninger 'mellem kasserne. 
Det afgørende er imidlertid, at de gældende 
regler efter direktoratets skøn fungerer godt 
nok. Direktoratet har dog lejlighedsvis måttet 
indskærpe de gældende regler over for ar" 
bejdsløshedskasser, som har tilsidesat disse, 
således at der ikke lægges hindringer i vejen 
for skift til en anden arbejdsløshedskasse. 

Forslagsstillerne har i begrundelsen for 
forslaget nævnt, at forslaget også tager højde 
for, at et medlem i en konfliktsituation skif- 
ter arbejdsløshedskasse for at opnå dagpen- 
ge. De gældende regler regulerer dette områ- 
de ret detaljeret, og jeg har ikke efter kontakt 
med arbejdsdirektoratet fået indtryk af, at 
der skulle være nævneværdige problemer. 
Jeg må derfor tage afstand fra fürslaget. I 

Ole Vagn Christensen (S): 
Baggrunden for dette forslag er hele det 

administrationssystem, som er bygget op om- 
kring de eksisterende A-kasser, og et ønske 
om at medvirke til en smidiggørelse af denne 
administration, som også er fremført af 
hlhdsarbejdsmarkedsnævnet. 

Vi oplever ofte en kritik af A-kassernes 
arbejde -  en kritik, som vi i sücialdemòkrati- 
et mener kan imødekommes ved forslag, der 
medvirker til at lette administratiònsarbejdet 
i de enkelte A-kasser. Dette forslag er et led i 
en sådan forenkling. 

Ved forslaget sikres alle A-kasser -  jeg 
understreger alle A-kasser -  imod de meget 
hyppige medlemsskift imellem A-kasser, og 
samtidig fjernes konkurrencen imellem for- 
skellige kasser, en konkurrence, der absolut 
ikke er til gavn for medlemmerne af A-kas- 
serne. A-kasser skal efter vores mening ikke 
konkurrere på kontingentstørrelse og service- 
niveau om medlemmer. A-kasserne er et me- 
get vigtigt led i hele vort arbejdsmarkedssy" 
stem, som skal fungere smidigt og effektivt. 

Derfor indebærer forslaget begrænsninger 
i muligheden for at skifte A-kasse. A-kasse- 
skift skal fremtidig kun ske ved jobskift, altså 
skift af arbejdsplads eller ved ændringer i 


